
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

1.701.864 2.861.189 3.189.891 3.986.412
1 INGRESOS CORRIENTES 1.687.763 2.827.208 3.053.169 3.753.829
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 376.741 493.361 932.711 774.576
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 342.405 437.323 864.315 710.208
1.1.1.2 Predial Unificado 293.281 324.938 236.693 241.237
1.1.1.3 Sobretasa IPU 49.124 47.019 37.677 37.929
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 214.691 221.718
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 65.366 375.254 209.324
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 34.336 56.038 68.396 64.368
1.1.2.1 Industria y Comercio 13.040 17.335 13.682 17.178
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.570 2.498 1.887 2.319
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 16.347 26.629 18.861 3.036
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 3.251 1.165 225
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 660 591 554 2.126
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 3.105 25.732 27.796
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 4.338
1.1.2.8 Papeletas 0 0 4.697 4.290
1.1.2.9 Otros 2.719 2.629 1.818 3.060
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.311.022 2.333.847 2.120.458 2.979.253
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 144.341 138.952 147.083 135.734
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 36.285 138.952 119.867 135.734
1.2.1.2 Otros 108.056 0 27.216 0
1.2.2 Ocasionales 13.493 26.244 34.763 47.886
1.2.2.2 Multas 261 445 650 408
1.2.2.4 Reintegros 0 2.118 19.466 34.786
1.2.2.5 Otros 13.232 23.681 14.647 12.692
1.2.3 Contractuales 2.445 811 1.116 3.802
1.2.3.1 Arrendamientos 0 811 1.116 3.802
1.2.3.3 Otros 2.445 0 0 0
1.2.4 Aportes 302.547 150.907 86.365 272.400
1.2.4.1 Nacionales 231.803 94.532 18.819 174.106
1.2.4.2 Departamentales 56.494 56.375 67.458 98.239
1.2.4.3 Otros 14.250 0 88 55
1.2.5 Participaciones 595.038 1.930.451 1.445.858 2.246.956
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 557.469 1.340.118 1.169.263 1.832.120
1.2.5.3 Otros 37.569 590.333 276.595 414.836
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 0
1.2.6 Fondos Especiales 253.158 86.482 405.273 272.475
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 82.177 334.489 245.693
1.2.6.5 Otros 253.158 4.305 70.784 26.782
2 RECURSOS DE CAPITAL 14.101 33.981 136.722 232.583
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 80.000
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 80.000
2.2 Recursos del Balance 14.101 33.981 136.722 152.583
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 130.124 151.501
2.2.2 Rendimientos Financieros 14.101 33.981 6.598 1.082
2.2.3 Otros 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

1.701.864 2.649.494 2.741.162 3.168.950
1 INGRESOS CORRIENTES 1.687.763 2.618.028 2.623.673 2.984.061
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 376.741 456.858 801.505 615.740
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 342.405 404.966 742.730 564.571
1.1.1.2 Predial Unificado 293.281 300.896 203.397 191.768
1.1.1.3 Sobretasa IPU 49.124 43.540 32.377 30.151
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 184.490 176.252
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 60.530 322.466 166.400
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 34.336 51.892 58.775 51.169
1.1.2.1 Industria y Comercio 13.040 16.052 11.757 13.655
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.570 2.313 1.622 1.843
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 16.347 24.659 16.208 2.413
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 3.010 1.001 179
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 660 547 476 1.690
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 2.875 22.112 22.096
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 3.448
1.1.2.8 Papeletas 0 0 4.036 3.410
1.1.2.9 Otros 2.719 2.434 1.562 2.433
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.311.022 2.161.170 1.822.169 2.368.321
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 144.341 128.671 126.393 107.900
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 36.285 128.671 103.005 107.900
1.2.1.2 Otros 108.056 0 23.387 0
1.2.2 Ocasionales 13.493 24.302 29.873 38.066
1.2.2.2 Multas 261 412 559 324
1.2.2.4 Reintegros 0 1.961 16.728 27.653
1.2.2.5 Otros 13.232 21.929 12.587 10.089
1.2.3 Contractuales 2.445 751 959 3.022
1.2.3.1 Arrendamientos 0 751 959 3.022
1.2.3.3 Otros 2.445 0 0 0
1.2.4 Aportes 302.547 139.742 74.216 216.541
1.2.4.1 Nacionales 231.803 87.538 16.172 138.403
1.2.4.2 Departamentales 56.494 52.204 57.969 78.094
1.2.4.3 Otros 14.250 0 76 44
1.2.5 Participaciones 595.038 1.787.620 1.242.466 1.786.190
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 557.469 1.240.965 1.004.780 1.456.422
1.2.5.3 Otros 37.569 546.655 237.686 329.769
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 0
1.2.6 Fondos Especiales 253.158 80.083 348.262 216.601
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 76.097 287.436 195.311
1.2.6.5 Otros 253.158 3.986 60.827 21.290
2 RECURSOS DE CAPITAL 14.101 31.467 117.489 184.889
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 63.595
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 63.595
2.2 Recursos del Balance 14.101 31.467 117.489 121.294
2.2.1 Superavìt Fiscal 0 0 111.819 120.434
2.2.2 Rendimientos Financieros 14.101 31.467 5.670 860
2.2.3 Otros 0 0 0 0



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

1.701.864 100% 2.861.189 100% 3.189.891 100% 3.986.412 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 1.687.763 99% 2.827.208 99% 3.053.169 96% 3.753.829 94%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 376.741 22% 493.361 17% 932.711 31% 774.576 21%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 342.405 91% 437.323 89% 864.315 93% 710.208 92%
1.1.1.2 Predial Unificado 293.281 86% 324.938 74% 236.693 27% 241.237 34%
1.1.1.3 Sobretasa IPU 49.124 14% 47.019 11% 37.677 4% 37.929 5%
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 214.691 25% 221.718 31%
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0% 65.366 15% 375.254 43% 209.324 29%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 34.336 9% 56.038 11% 68.396 7% 64.368 8%
1.1.2.1 Industria y Comercio 13.040 38% 17.335 31% 13.682 20% 17.178 27%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 1.570 5% 2.498 4% 1.887 3% 2.319 4%
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 16.347 48% 26.629 48% 18.861 28% 3.036 5%
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0% 3.251 6% 1.165 2% 225 0%
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 660 2% 591 1% 554 1% 2.126 3%
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 3.105 6% 25.732 38% 27.796 43%
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 4.338 7%
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 4.697 7% 4.290 7%
1.1.2.9 Otros 2.719 8% 2.629 5% 1.818 3% 3.060 5%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.311.022 78% 2.333.847 83% 2.120.458 69% 2.979.253 79%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 144.341 11% 138.952 6% 147.083 7% 135.734 5%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 36.285 25% 138.952 100% 119.867 81% 135.734 100%
1.2.1.2 Otros 108.056 75% 0 0% 27.216 19% 0 0%
1.2.2 Ocasionales 13.493 1% 26.244 1% 34.763 2% 47.886 2%
1.2.2.2 Multas 261 2% 445 2% 650 2% 408 1%
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 2.118 8% 19.466 56% 34.786 73%
1.2.2.5 Otros 13.232 98% 23.681 90% 14.647 42% 12.692 27%
1.2.3 Contractuales 2.445 0% 811 0% 1.116 0% 3.802 0%
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0% 811 100% 1.116 100% 3.802 100%
1.2.3.3 Otros 2.445 100% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4 Aportes 302.547 23% 150.907 6% 86.365 4% 272.400 9%
1.2.4.1 Nacionales 231.803 77% 94.532 63% 18.819 22% 174.106 64%
1.2.4.2 Departamentales 56.494 19% 56.375 37% 67.458 78% 98.239 36%
1.2.4.3 Otros 14.250 5% 0 0% 88 0% 55 0%
1.2.5 Participaciones 595.038 45% 1.930.451 83% 1.445.858 68% 2.246.956 75%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 557.469 94% 1.340.118 69% 1.169.263 81% 1.832.120 82%
1.2.5.3 Otros 37.569 6% 590.333 31% 276.595 19% 414.836 18%
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6 Fondos Especiales 253.158 19% 86.482 4% 405.273 19% 272.475 9%
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999 2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002
MUNICIPIO DE FUENTE DE ORO - META


